МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ИННОВАЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

(МНиИП НСО)

ПРИКАЗ

03.07.2020 №57

г. Новосибирск

О внесении изменений в приказ министерства науки и инновационной

политики Новосибирской области от 24.04.2019 № 30

П р и к а з ы в а ю:

Внести в приказ министерства науки и инновационной политики

Новосибирской области (далее – министерство) от 24.04.2019 № 30 «Об

утверждении положения об экспертизе научно-технических и инновационных

проектов» (далее – приказ) следующие изменения:

1. В наименовании приказа слово «положения» заменить словом «Положения».

2. Преамбулу приказа изложить в следующей редакции:

«В соответствии с Федеральным законом от 23.08.1996 № 127-ФЗ «О науке и

государственной научно-технической политике», Законами Новосибирской области

от 20.04.1995 № 17-ОЗ «О научной деятельности и научно-технической политике

Новосибирской области», от 15.12.2007 № 178-ОЗ «О политике Новосибирской

области в сфере развития инновационной системы», постановлением Правительства

Новосибирской области от 21.08.2018 № 358-п «Об утверждении Положения о

министерстве науки и инновационной политики Новосибирской области» и в

соответствии с Порядком предоставления субсидий субъектам инновационной

деятельности на подготовку, осуществление трансфера и коммерциализацию

технологий, включая выпуск опытной партии продукции, ее сертификацию,

модернизацию производства и прочие мероприятия, утвержденным постановлением

Правительства Новосибирской области от 31.12.2019 № 528-п «Об утверждении

государственной программы Новосибирской области «Стимулирование научной,

научно-технической и инновационной деятельности в Новосибирской области»,

п р и к а з ы в а ю:».

3. В пункте 2 приказа слова «Павлов Е.Е.» заменить словами «Аппель Д.А.».

4. В Положении об экспертизе научно-технических и инновационных

проектов, утвержденным приказом:

1) нумерацию разделов Положения обозначить римскими цифрами;

2) в пункте 1 слова «установленным постановлением Правительства

Новосибирской области от 01.04.2015 № 126-п «О государственной программе

Новосибирской области «Стимулирование инвестиционной и инновационной

активности в Новосибирской области»» заменить словами «утвержденным

постановлением Правительства Новосибирской области от 31.12.2019 № 528-п «Об

утверждении государственной программы Новосибирской области

«Стимулирование научной, научно-технической и инновационной деятельности в

Новосибирской области»»;

3) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Экспертиза проектов предусматривает проведение специализированной

оценочно-аналитической деятельности, направленной на выдачу экспертных

заключений на проекты (далее – заключения). Заключения носят рекомендательный

характер для конкурсной комиссии.»;

4) в пункте 4 абзац второй изложить в следующей редакции:

«снижение риска недостижения результатов реализации проекта при

принятии решений, связанных с финансированием отобранных проектов;»;

5) в пункте 6 слова «Организация работы экспертов» заменить словами

«Обеспечение работы экспертов»;

6) в пункте 7 удалить слова «в интересах»;

7) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Организация и проведение экспертизы проектов предусматривают:

1 этап – подбор экспертов из списка экспертов научно-технических и

инновационных проектов Новосибирской области (далее – список экспертов),

утвержденного приказом министерства, соответствующих научно-технической

(инновационной) направленности проектов, подлежащих экспертизе, и проверку

достоверности сведений, содержащихся в представленных документах.

Длительность этапа не более десяти рабочих дней.

При этом в экспертизе не может участвовать эксперт, имеющий личную

заинтересованность в ее результатах;

2 этап – научно-техническая экспертиза проекта, предназначенная для оценки

научной обоснованности и технической осуществимости проекта. Длительность

этапа не более десяти рабочих дней;

3 этап – инвестиционная экспертиза проекта (включает юридическую и

финансово-экономическую экспертизу правовых, финансово-экономических

аспектов проекта, производственно-технологическую экспертизу, патентную

экспертизу, оценку затрат, рисков, выгод и приобретений Новосибирской области),

направленная на получение объективной оценки финансовой и социально-

экономической эффективности проекта, его практической направленности и

масштабности. Длительность этапа не более десяти рабочих дней.»;

8) пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. Министерство объявляет конкурс проектов в соответствии с Порядком

предоставления субсидий, создает конкурсную комиссию, которая представляет в

подведомственное учреждение документы, указанные в пункте 10 Порядка

предоставления субсидий, для проведения экспертизы проектов и подготовки

экспертных заключений, поручает подведомственному учреждению организацию

работы экспертов и проведение экспертизы проектов.»;

9) в пункте 14 слова «официальное экспертное заключение» заменить словами

«официальное заключение»;

10) пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15. Эксперт изучает проект по представленным ему документам, формирует

свою оценку данного проекта, подготавливает и передает подведомственному

учреждению экспертное заключение с обоснованием своего решения по всем

вопросам, указанным в приложениях № 1 и № 2 к Положению.»;

11) пункт 18 изложить в следующей редакции»:

«18. В ходе первого этапа экспертизы, проводимого специалистами

подведомственного учреждения, осуществляется:

1) подбор экспертов для экспертизы проектов из списка экспертов в

зависимости от научно-технической (инновационной) направленности проектов

(лица, имеющие личную заинтересованность в реализации проекта, к его экспертизе

не допускаются);

2) проверка проектов на:

достоверность сведений, указанных в объектах экспертизы;

соответствие приоритетным направлениям;

соответствие проектов приоритетным технологическим направлениям

программы реиндустриализации экономики Новосибирской области до 2025 года,

утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от

01.04.2016 № 89-п «Об утверждении программы реиндустриализации экономики

Новосибирской области до 2025 года»;

наличие ранее профинансированных работ по той же тематике.»;

12) в пункте 19 слова «прошедшие проверку» заменить словами «прошедшие

проверку в соответствии с пунктом 18 Положения»;

13) пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20. Назначение подобранных экспертов для проведения научно-технических

и инновационных экспертиз проектов утверждается приказом подведомственного

учреждения.»;

14) в пункте 23 слова «должны дать» заменить словами «дают»;

15) в пункте 24 удалить слова «или экспертной группы»;

16) пункт 28 изложить в следующей редакции:

«28. После составления экспертного заключения эксперт подписывает его и в

тот же день передает в подведомственное учреждение.»;

17) в пункте 30 слова «представляются в конкурсную комиссию» заменить

словами «представляются подведомственным учреждением в конкурсную

комиссию»;

18) пункт 33 считать пунктом 31.

Министр                                                                                                         А.В. Васильев